

# IE SULLA GESTIONE

Il terzo indice esprime la capacità di copertura, con capitale dell'Ente, degli investimenti immobilizzati; il valore, largamente superiore all'unità è in linea con quello dell'anno precedente.

## Fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

Il 22 gennaio 2015 la BCE ha annunciato l'avvio del suo programma di Quantitative Easing con lo scopo di rilanciare l'economia nell'Eurozona attraverso l'abbassamento del costo del debito pubblico e dei tassi di interesse.

Con circolare n. 1/E del 9 febbraio 2015 l'Agenzia delle entrate ha chiarito che il regime della scissione dei pagamenti riguardante l'IVA (c.d. "split payment") introdotto dalla legge di stabilità 2015 (art.1, c. 629, lett. b l. n. 190/2014) non trova applicazione nei confronti degli enti di previdenza privati o privatizzati essendo la natura pubblica del soggetto passivo un requisito imprescindibile per l'applicazione della norma.

Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministero dell'Economia e Finanze, ha approvato, in data 27 febbraio 2015, la deliberazione del Consiglio Nazionale n. 5 del 25 novembre 2014, in materia di determinazione dei contributi previdenziali soggettivi per l'anno 2015 nella quale in considerazione della esiguità della misura stimata dell'adeguamento ISTAT non è stato previsto alcun aumento delle quote.

Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministero dell'Economia e Finanze, non ha approvato in data 5 marzo 2015, la deliberazione del Consiglio Nazionale n. 6 del 25 novembre 2014 in materia di determinazione del contributo di assistenza per l'anno 2015. Il diniego all'approvazione è stato motivato dalla necessità che l'Ente proceda al totale riassorbimento delle eccedenze di liquidità della sezione Assistenza. Di conseguenza, per l'anno 2015, il contributo assistenziale non sarà riscosso e le prestazioni assistenziali verranno coperte dall'avanzo pregresso della sezione assistenza.

Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministero dell'Economia e Finanze, ha approvato in data 25 febbraio 2015, la deliberazione del Consiglio Nazionale n. 7 del 25 novembre 2014, in materia di determinazione del contributo di maternità per l'anno 2015.

Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministero dell'Economia e Finanze ha approvato, in data 5 marzo 2015, la deliberazione del Consiglio Nazionale n. 4 del 25 novembre 2014 in materia di adeguamento delle pensioni in essere e dei coefficienti economici di pensione, per l'anno 2015, all'indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati. E' bene rammentare che nella delibera consigliare in considerazione della misura estremamente esigua dell'adeguamento previsto per il 2015 pari allo 0,3% (dato definitivo 0,2%), è stato reputato inopportuno, se non addirittura inutile, riconoscere l'adeguamento in questione sia delle pensioni in essere all'1.1.2015 che dei coefficienti economici. Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali nell'approvare la delibera ha tuttavia precisato, anche in considerazione del saldo previdenziale positivo dell'Ente, che l'adeguamento non riconosciuto per l'anno 2015 dovrà essere riconosciuto il prossimo anno in unica soluzione con l'adeguamento 2016.

Il Consiglio di Amministrazione della Fondazione in data 10 febbraio 2015 con deliberazione n.5 ha conferito l'incarico ad un consulente attuariale per la formazione del bilancio tecnico attuariale al 31 dicembre 2014, in conformità a quanto previsto dal DM 29 novembre 2007, nonché per la

# RELAZIONE SULLA

predisposizione del documento relativo alla sostenibilità prospettica dell'ente sulla base di una gestione integrata delle attività e delle passività (Asset Liability Management – ALM). L'assenza del predetto documento, pur non obbligatorio, è stata evidenziata dalla COVIP nella relazione sul controllo degli investimenti dell'Ente riferita all'anno 2013, comunicata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in data 12 gennaio 2015; si osserva, inoltre, che lo schema di decreto interministeriale in materia di investimento delle risorse finanziarie degli enti previdenziali, qualora non subisca modifiche, introdurrà il predetto obbligo di redazione dell'ALM.

La legge di stabilità per il 2015 (l. n. 190/2014) non ha più previsto la proroga delle misure di contenimento della spesa per il personale degli Enti inseriti nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuati dall'ISTAT, le misure in questione sono state reiterate per i dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui al dlgs n. 165/2001 Testo Unico del pubblico impiego. Rimane, invece, ancora in vigore anche per i dipendenti degli Enti inseriti nell'Elenco ISTAT il limite di 7 euro relativo all'ammontare dei buoni pasto (art. 5, c. 7 dl n. 95/2012).

La Corte Costituzionale con sentenza n.70 del 10 marzo 2015 ha dichiarato la illegittimità costituzionale dell'art. 24, comma 25 del dl n. 201/2011 "Disposizioni urgenti per la crescita, l'equità e il consolidamento dei conti pubblici" (convertito con modificazioni dalla l. n. 214/2011) nella parte in cui prevede che la rivalutazione automatica dei trattamenti pensionistici è riconosciuta, per gli anni 2012 e 2013 esclusivamente ai trattamenti pensionistici di importo complessivo non superiore a tre volte il minimo INPS. La pronuncia della Corte determina degli effetti anche sul sistema pensionistico dell'ENPAF considerato che nel biennio in questione l'Ente ha deciso di applicare il meccanismo di perequazione previsto dalla normativa, dichiarata incostituzionale, per gli importi complessivi di pensione in godimento.

Con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 12 del 9 aprile 2015 è stato approvato il provvedimento di revisione dell'ordinamento dei Servizi dell'Ente e di avvio della selezione del personale per nuove assunzioni. La deliberazione prevede una parziale riorganizzazione dei Servizi attraverso la creazione del Servizio "Procedure di gara, affari giuridici e contratti", si prevede, inoltre, l'assunzione di un dirigente tecnico del Servizio Patrimonio a tempo determinato, di tre unità di personale per il Servizio Prestazioni e Contributi, in luogo di quello dimessosi o trasferito ad altro incarico, di un responsabile di rete e di un responsabile IT, nell'Area Informatica, e di una unità di personale nell'ambito della Funzione Finanza. Inoltre, nell'ambito della internalizzazione dell'attività connessa alla gestione del contributo 0,15% che avverrà a decorrere dal mese di giugno, si prevede l'assunzione di una unità di personale. In proposito occorre tuttavia segnalare che tutti i costi di gestione del Fondo 0,15% sono a carico dello stesso e non del bilancio dell'Enpaf.

Correlativamente alla suindicata riorganizzazione, con deliberazione n. 13, sempre del 9 aprile 2015, è stata approvata la rideterminazione del fabbisogno di personale. Infine, con deliberazione consiliare n. 17/2015 è stato approvato il regolamento per la gestione dell'Albo fornitori dell'Enpaf.

Nei primi tre mesi dell'anno 2015, l'Ente ha proseguito la sua attività di investimento sul mercato dei valori mobiliari; gli acquisti hanno riguardato obbligazioni, azioni, ETF e Fondi comuni di investimento. Di seguito si riportano le tabelle diversificate per settore. La scelta ancora quella di un'ampia diversificazione e della intensificazione dell'attività di investimento allo scopo di pervenire ad una sensibile riduzione delle disponibilità liquide ancora estremamente elevate, a tale ultimo obiettivo, oltre che ad un allungamento della duration, è finalizzato l'investimento nel debito pubblico italiano che, tuttavia, considerato il livello estremamente basso dei tassi non assicura rendimenti adeguati all'obiettivo di portafoglio individuato dall'Ente.

# GESTIONE



Gli acquisti sono stati effettuati sia sui mercati europei che nei primi mesi dell'anno 2015 hanno fatto registrare una crescita sensibile, sia sul mercato americano e inglese, individuandosi, in quest'ultimo ambito, titoli di aziende che garantivano robusti fondamentali e un adeguato flusso cedolare almeno in prospettiva. Per quanto riguarda Fondi ed ETF gli acquisti si sono indirizzati su quegli strumenti le cui gestioni riflettono sostanzialmente le medesime logiche di investimento seguite dall'Ente sui mercati dell'equity e del fixed income.

OBBLIGAZIONI		
ISIN	Descrizione	Valore nominale
IT0005090318	BTP 01GN25 1,50%	€ 20.000.000,00
IT0005094088	BTP 01MZ2032 1,65%	€ 20.000.000,00
IT0005083057	BTP 01ST2046 3,25%	€ 2.000.000,00
IT0005104473	CCT EU 15GN2022 TV%	€ 25.000.000,00
XS1169832810	TELECOM 16GE23 3,25%	€ 200.000,00
XS1169707087	UNICREDIT 19FE20 TV% EUR	€ 1.000.000,00
US55608RAH30	MACQUARIE BANK 24/06/2019 2,6% USD	USD 1.000.000,00
US172967HU88	CITIGROUP INC 29/07/2019 2,5% USD	USD 1.000.000,00
XS0938722401	GLENCORE FUNDING 15/01/19 2,50% USD	USD 1.000.000,00

AZIONI		
ISIN	Descrizione	Quantità
FR0000130007	ALCATEL-LUCENT EURO	160.000,00
FR0010220475	ALSTOM EUR	8.500,00
GB0009895292	ASTRAZENECA EURO	14.000,00
PTEDP0AM0009	EDP-ENERGIAS R EUR	120.000,00
IT0003132476	ENI ORD	500.000,00
IT0000062072	GENERALI ASSIC ORD EUR	24.000,00
NL0000303600	ING GROEP EUR	23.000,00
NL0000009082	KONINKLIJKE KPN NV EUR	130.000,00
FR0000130809	STE GENERALE-A- EUR	12.000,00
FR0010613471	SUEZ ENV. CPY EUR	27.000,00
DE000TLX1005	TALANX N EUR	14.000,00
FR0000131708	TECHNIP EUR	3.000,00
FR0000124711	UNIBAL-RODAMCO EUR	1.800,00
US90130A1016	21ST CENT FOX-A USD	15.000,00
US00287Y1091	ABBVIE USD	14.000,00
US1729674242	CITIGROUP USD	24.100,00
US4282361033	HEWLETT-PACKARD USD	13.000,00
US5949181045	MICROSOFT USD	7.500,00
US7134481081	PEPSICO USD	5.000,00
US7739031091	ROCKWELL AUTOMATION USD	8.000,00



# RELAZION

AZIONI		
ISIN	Descrizione	Quantità
GB0008762899	BG GROUP GBP	35.000,00
GB00B7KR2P84	EASYJET GBP	22.000,00
GB0009252882	GLAXOSMITHKLINE GBP	15.000,00
GB00B03MM408	ROYAL DUTCH SHELL-B GBP	18.000,00
GB0001411924	SKY PLC GBP	23.000,00
GB00BH4HKS39	VODAFONE GROUP GBP	250.000,00

FONDI		
ISIN	Descrizione	Quantità
LU0110060430	FIDELITY EUROPEAN HIGH YIELD-A EUR	146.197,37
LU0714182432	JPMIF EUROPE STRATEGIC DIV AD EUR	9.624,50
LU0132282301	FIDELITY US HIGH YIELD-A USD	129.185,60
FR0007054358	LYXOR ETF STOXX 50	30.000
LU0147308422	UBS ETF MSCI EMU C.A	7.800

## Principali dati economici

Il conto economico dell'Ente, riclassificato sulla base di particolari indicatori e confrontato con quello dell'esercizio precedente, è il seguente:

Descrizione	31.12.2014	31.12.2013	Variazione
Contributi	267.521.581,00	264.700.982,00	2.820.599,00
Prestazioni previdenziali e assistenziali	- 165.051.438,00	- 167.916.692,00	- 2.865.254,00
Risultato attività caratteristica	102.470.143,00	96.784.290,00	5.685.853,00
Organi amministrativi e di controllo	- 242.296,00	- 300.426,00	- 58.130,00
Personale dipendente	- 4.549.705,00	- 4.539.654,00	10.051,00
Costi esterni	- 16.437.226,00	- 13.317.610,00	3.119.616,00
Risultato Operativo lordo	81.240.916,00	78.626.600,00	2.614.316,00
Amm.ti, svalutazioni ed altri acc.ti	- 2.430.388,00	- 2.478.669,00	- 48.281,00
Risultato Operativo netto	78.810.528,00	76.147.931,00	2.662.597,00
Proventi diversi	2.720.037,00	2.657.201,00	62.836,00
Canoni di locazione	14.151.135,00	14.647.602,00	- 496.467,00
Proventi e oneri finanziari	52.915.754,00	42.968.876,00	9.946.878,00
Risultato Ordinario	148.597.454,00	136.421.610,00	12.175.844,00
Componenti straordinarie nette	4.844.413,00	362.354,00	4.482.059,00
Risultato prima delle imposte	153.441.867,00	136.783.964,00	16.657.903,00
Imposte sul reddito	- 3.828.190,00	- 3.758.074,00	70.116,00
Risultato netto	149.613.677,00	133.025.890,00	16.587.787,00

# IE SULLA GESTIONE

Il risultato dell'attività caratteristica (consistente nel saldo tra le entrate contributive e le prestazioni previdenziali ed assistenziali), che ammonta ad oltre 102 milioni di euro fa registrare un significativo incremento rispetto all'anno precedente pari a 5,6 milioni di euro, infatti, all'aumento delle entrate contributive per 2,8 milioni di euro si aggiunge la contrazione dell'uscita per prestazioni per un importo equivalente.

Il risultato operativo lordo fa registrare, invece, un incremento di 2,6 milioni di euro rispetto all'anno precedente, l'effetto dell'aumento del saldo dell'attività caratteristica è, in parte, compensato, dunque, dall'incremento della voce riguardante i "costi esterni" questa aumenta di oltre tre milioni di euro a causa dell'incremento del prelievo fiscale sui redditi del patrimonio mobiliare determinato sia da una crescita delle entrate sia dalla modifica delle aliquote di imposta dal 20% al 26%. Il risultato ordinario cresce notevolmente rispetto all'anno precedente in virtù di quanto fatto registrare dalla voce proventi e oneri finanziari (aumento per 9,9 milioni di euro). Concorre all'incremento del risultato netto (corrispondente all'avanzo di esercizio) l'aumento per 4,4 milioni delle componenti straordinarie nette determinato dall'accertamento di proventi straordinari per 9,4 milioni di euro (sopravvenienze attive e plusvalenze). Riassuntivamente può, dunque, dirsi che l'aumento del risultato netto per il 2014 è generato solo parzialmente dall'attività caratteristica dell'ente, mentre è attribuibile per la maggior parte alle componenti positive rinvenienti dalla gestione del patrimonio mobiliare.

## Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato dell'Ente confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente:

ATTIVITA'	31.12.2014	31.12.2013	Variazione
<b>ATTIVITA' A BREVE</b>			
Cassa e banca	535.423.672,00	593.905.862,00	-58.482.190,00
Crediti	70.297.064,00	63.570.522,00	6.726.542,00
Ratei e risconti attivi	14.007.590,00	12.318.170,00	1.689.420,00
Altre attività a breve	211.175.595,00	115.930.570,00	95.245.025,00
Totale attività a breve	830.903.921,00	785.725.124,00	45.178.797,00
<b>ATTIVITA' IMMOBILIZZATE</b>			
Immobilizzazioni materiali	126.618.822,00	127.751.283,00	-1.132.461,00
Immobilizzazioni immateriali	86.916,00	74.872,00	12.044,00
Partecipazioni e titoli	1.006.498.706,00	900.987.908,00	105.510.798,00
Altre attività fisse	2.338.507,00	1.668.139,00	670.368,00
Totale attività immobilizzate	1.135.542.951,00	1.030.482.202,00	105.060.749,00
<b>Totale attività</b>	<b>1.966.446.872,00</b>	<b>1.816.207.326,00</b>	<b>150.239.546,00</b>

# RELAZIONE SULLA

PASSIVITA' E NETTO	31.12.2014	31.12.2013	Variazione
<b>PASSIVITA' A BREVE</b>			
Fornitori	924.728,00	1.000.807,00	-76.079,00
Altri debiti	9.678.095,00	9.518.002,00	160.093,00
Ratei e risconti passivi	-	-	-
Debiti tributari	7.222.239,00	6.508.610,00	713.629,00
Totale passività a breve	17.825.062,00	17.027.419,00	797.643,00
<b>PASSIVITA' A M/L TERMINE</b>			
Fondo tratt. di fine rapporto	1.165.058,00	1.336.832,00	-171.774,00
Altre passività a M/L termine	-	-	-
Totale passività a M/L termine	1.165.058,00	1.336.832,00	-171.774,00
<b>Totale passività</b>	<b>18.990.120,00</b>	<b>18.364.251,00</b>	<b>625.869,00</b>
<b>PATRIMONIO NETTO</b>			
Riserve	1.797.843.075,00	1.664.817.185,00	133.025.890,00
Avanzo dell'esercizio	149.613.677,00	133.025.890,00	16.587.787,00
Totale patrimonio netto	1.947.456.752,00	1.797.843.075,00	149.613.677,00
<b>Totale</b>	<b>1.966.446.872,00</b>	<b>1.816.207.326,00</b>	<b>150.239.546,00</b>

La scheda consente di apprezzare sotto un diverso profilo fenomeni economici accertati nell'ambito degli schemi contabili patrimoniali adottati dall'Ente; in questo modo si riscontra un aumento delle attività a breve determinato dal saldo positivo derivante dalla diminuzione delle disponibilità liquide dell'ENPAF per oltre 58 milioni di euro e dall'aumento delle altre attività per oltre 95 milioni di euro determinato dall'incremento delle componenti dell'attivo circolante costituito dalle azioni, i fondi e le obbligazioni in scadenza entro il 31.12.2015. Il risultato totale delle attività è influenzato dall'aumento della voce relativa alle partecipazioni e titoli, all'interno della quale vanno ricondotte tutte le obbligazioni acquistate nell'anno e immobilizzate in base alla decisione adottata in proposito dal Consiglio di amministrazione.

Per quanto riguarda il totale delle passività la voce è stabile rispetto all'esercizio precedente.

## Investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti nelle seguenti aree:

Immobilizzazioni	Acquisizioni dell'esercizio
Terreni e fabbricati	-
Mobili e arredi	2.191
Attrezzature tecniche	116.002
Attrezzatura varia e minuta	464
Licenze software	65.774

# GESTIONE

## Destinazione dell'Avanzo dell'esercizio

Il risultato d'esercizio è così destinato: euro 149.613.677,45 a riserva legale.



# STATO PATRIMONIALE SINTETICO ED ANALITICO

## ATTIVITA'

DESCRIZIONE	31.12.2014	31.12.2013
Immobiliz. immater.	86.916,27	74.872,01
Immobiliz. materiali	126.618.821,82	127.751.283,14
Immobiliz. finanz.	1.008.837.212,93	902.656.047,55
Crediti	70.297.063,91	63.570.522,11
Attività finanziarie	211.175.594,88	115.930.569,54
Disponibilità liquide	535.423.672,18	593.905.862,32
Ratei e risconti attivi	14.007.589,53	12.318.170,04

**Totale attività** **1.966.446.871,52** **1.816.207.326,71**

**Totale a pareggio** **1.966.446.871,52** **1.816.207.326,71**

### Conti d'ordine

Valore polizza pers. inden. anzianità	2.318,63	2.318,63
Contrib. 0,15% ex art. 17 D.P.R. 371/98	18.453.788,71	19.181.050,50

## PASSIVITA'

DESCRIZIONE	31.12.2014	31.12.2013
Fondo rischi ed oneri	-	-
Fondo tratt. fine rapp.	1.165.057,49	1.336.832,39
Debiti	17.825.061,31	17.027.419,05
Ratei e risconti pass.	-	-

**Totale passività** **18.990.118,80** **18.364.251,44**

### Patrimonio netto

Riserva legale	1.797.843.075,27	1.664.817.185,12
Avanzo dell'esercizio	149.613.677,45	133.025.890,15

**Totale a pareggio** **1.966.446.871,52** **1.816.207.326,71**

### Conti d'ordine

Valore polizza pers. inden. anzianità	2.318,63	2.318,63
Contrib. 0,15% ex art. 17 D.P.R. 371/98	18.453.788,71	19.181.050,50



**ATTIVITA'**

Descrizione	31.12.2014	31.12.2013
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>		
Software di proprietà ed altri diritti	-	-
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	86.916,27	74.872,01
Immobilizzazioni in corso ed acconti	-	-
Altre	-	-
	<b>86.916,27</b>	<b>74.872,01</b>
<b>Immobilizzazioni materiali</b>		
Fabbricati	126.350.023,28	127.489.823,89
Altri beni	268.798,54	261.459,25
	<b>126.618.821,82</b>	<b>127.751.283,14</b>
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>		
Crediti verso il personale dipendente	2.338.506,88	1.668.139,36
Depositi cauzionali	-	-
Titoli emessi o garantiti dallo Stato	1.006.498.706,05	900.987.908,19
	<b>1.008.837.212,93</b>	<b>902.656.047,55</b>
<b>Crediti</b>		
Crediti verso iscritti e terzi contribuenti	57.771.081,48	53.248.128,55
Crediti verso inquilinato	2.411.505,60	2.149.859,20
Altri crediti	10.114.476,83	8.172.534,36
	<b>70.297.063,91</b>	<b>63.570.522,11</b>
<b>Attività finanziarie</b>		
Altri titoli	211.175.594,88	115.930.569,54
<b>Disponibilità liquidità</b>		
Depositi bancari	535.422.256,62	593.904.419,60
Valori in cassa	1.415,56	1.442,72
	<b>535.423.672,18</b>	<b>593.905.862,32</b>
<b>Ratei e risconti attivi</b>		
Ratei attivi	13.898.784,62	12.244.808,71
Risconti attivi	108.804,91	73.361,33
	<b>14.007.589,53</b>	<b>12.318.170,04</b>
<b>Totale attività</b>	<b>1.966.446.871,52</b>	<b>1.816.207.326,71</b>
<b>Totale a pareggio</b>	<b>1.966.446.871,52</b>	<b>1.816.207.326,71</b>
<b>Conti d'ordine</b>		
Valore polizza pers. inden. anzianità	2.318,63	2.318,63
Contributo 0,15% ex art. 17 D.P.R. 371/98	18.453.788,71	19.181.050,50

**PASSIVITA'**

Descrizione	31.12.2014	31.12.2013
-------------	------------	------------

**Fondo rischi ed oneri****Fondo trattamento di fine rapporto**

Fondo trattamento di fine rapporto	1.165.057,49	1.336.832,39
------------------------------------	--------------	--------------

**Debiti**

Debiti verso banche	-	-
Debiti verso fornitori	924.728,23	1.000.806,64
Debiti tributari	7.222.239,13	6.508.610,22
Debiti verso enti previdenziali	241.149,04	245.519,58
Debiti verso il personale dipendente	468.374,32	484.773,87
Debiti verso iscritti	4.449.326,69	4.253.962,39
Altri debiti	4.519.243,90	4.533.746,35
<b>Totale debiti</b>	<b>17.825.061,31</b>	<b>17.027.419,05</b>

**Ratei e risconti passivi**

Ratei passivi	-	-
Risconti passivi	-	-

<b>Totale passività</b>	<b>18.990.118,80</b>	<b>18.364.251,44</b>
-------------------------	----------------------	----------------------

**Patrimonio netto**

Riserva legale	1.797.843.075,27	1.664.817.185,12
Avanzo dell'esercizio	149.613.677,45	133.025.890,15
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>1.947.456.752,72</b>	<b>1.797.843.075,27</b>

<b>Totale a pareggio</b>	<b>1.966.446.871,52</b>	<b>1.816.207.326,71</b>
--------------------------	-------------------------	-------------------------

**Conti d'ordine**

Valore polizza pers. inden. anzianità	2.318,63	2.318,63
Contributo 0,15% ex art. 17 D.P.R. 371/98	18.453.788,71	19.181.050,50



# CONTO ECONOMICO 2014

		Parziali	Totali
<b>A)</b>	<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
1)	Ricavi e proventi per l'attività istituzionale		<b>267.521.580,91</b>
a)	contributo ordinario dello Stato	-	
b)	corrispettivi da contratto di servizio	-	
b.1)	con lo Stato	-	
b.2)	con le Regioni	-	
b.3)	con altri enti pubblici	-	
b.4)	con l'Unione Europea	-	
c)	contributi in conto esercizio	1.001.480,48	
c.1)	contributi dallo Stato	1.001.480,48	
c.2)	contributi da Regioni	-	
c.3)	contributi da altri enti pubblici	-	
c.4)	contributi dall'Unione Europea	-	
d)	contributi da privati	-	
e)	proventi fiscali e parafiscali	266.520.100,43	
f)	ricavi per cessioni di prodotti e prestazioni di servizi	-	
2)	variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		-
3)	variazione dei lavori in corso su ordinazione		-
4)	incremento di immobili per lavori interni		-
5)	altri ricavi e proventi		<b>17.034.770,09</b>
a)	quota contributi in conto capitale imputata all'esercizio	-	
b)	altri ricavi e proventi	17.034.770,09	
Totale valore della produzione (A)			<b>284.556.351,00</b>
<b>B)</b>	<b>COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
6)	per materie prime, sussidiarie, consumo e merci		<b>66.741,62</b>
7)	per servizi		<b>169.030.152,48</b>
a)	erogazione di servizi istituzionali	165.051.438,03	
b)	acquisizione di servizi	2.934.242,92	
c)	consulenze, collaborazioni, altre prestazioni lavoro	802.175,48	
d)	compensi ad organi di amministrazione e di controllo	242.296,05	
8)	per godimento di beni di terzi		<b>71.816,38</b>
9)	per il personale		<b>4.489.010,34</b>
a)	salari e stipendi	3.326.738,51	
b)	oneri sociali	824.956,28	
c)	trattamento di fine rapporto	198.814,08	
d)	trattamento di quiescenza e simili	-	
e)	altri costi	138.501,47	

		Parziali	Totali
10)	ammortamento e svalutazioni		<b>2.430.388,81</b>
a)	ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	53.729,85	
b)	ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.217.916,44	
c)	altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	
d)	svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	158.742,52	
11)	variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		-
12)	accantonamenti per rischi		-
13)	altri accantonamenti		-
14)	oneri diversi di gestione		<b>219.805,93</b>
a)	oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica	219.805,93	
b)	altri oneri diversi di gestione	-	
<b>Totale costi (B)</b>			<b>176.307.915,56</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>			<b>108.248.435,44</b>
<b>C)</b>	<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
15)	proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate		<b>10.599.921,64</b>
16)	altri proventi finanziari		<b>50.883.670,53</b>
a)	da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti	36.277,20	
b)	da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	29.110.678,43	
c)	da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	
d)	proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli controllanti	21.736.714,90	
17)	interessi ed altri oneri finanziari		<b>99.752,31</b>
a)	interessi passivi	33.701,41	
b)	oneri per la copertura perdite di impresa controllate e collegate	-	
c)	altri interessi ed oneri finanziari	66.050,90	
17 bis)	utili e perditi su cambi	721.359,70	<b>721.359,70</b>
<b>Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17+-17bis)</b>			<b>62.105.199,56</b>
<b>D)</b>	<b>RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		
18)	Rivalutazioni		<b>1.550.580,85</b>
a)	di partecipazioni	1.550.580,85	
b)	di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazione	-	
c)	di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazione	-	

	Parziali	Totali
19) svalutazioni		<b>4.707.091,78</b>
a) di partecipazioni	4.707.091,78	
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazione	-	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazione	-	
<b>Totale delle rettifiche di valore (18-19)</b>		<b>(3.156.510,93)</b>
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>		
20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5)		167.298,87
21) Oneri, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14) e delle imposte relative ad esercizi precedenti		1.399.365,20
<b>Totale delle partite straordinarie (20-21)</b>		<b>(1.232.066,33)</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>		<b>165.965.057,74</b>
<b>Imposte dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		<b>16.351.380,29</b>
<b>AVANZO/DISAVANZO/ECONOMICO DELL'ESERCIZIO</b>		<b>149.613.677,45</b>

## CONTO ECONOMICO 2014 COMPARATO CON 2013

	2014	2013	Variazioni
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
1) Ricavi e proventi per l'attività istituzionale	267.521.580,91	264.700.981,75	2.820.599,16
a) contributo ordinario dello Stato	-	-	-
b) corrispettivi da contratto di servizio	-	-	-
b.1) con lo Stato	-	-	-
b.2) con le Regioni	-	-	-
b.3) con altri enti pubblici	-	-	-
b.4) con l'Unione Europea	-	-	-
c) contributi in conto esercizio	1.001.480,48	867.048,29	134.432,19
c.1) contributi dallo Stato	1.001.480,48	867.048,29	134.432,19
c.2) contributi da Regioni	-	-	-
c.3) contributi da altri enti pubblici	-	-	-
c.4) contributi dall'Unione Europea	-	-	-
d) contributi da privati	-	-	-
e) proventi fiscali e parafiscali	266.520.100,43	263.833.933,46	2.686.166,97
f) ricavi per cessioni di prodotti e prestazioni di servizi	-	-	-
2) variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti			-
3) variazione dei lavori in corso su ordinazione			-

4)	incremento di immobili per lavori interni			-
5)	altri ricavi e proventi	17.034.770,09	17.592.088,82	(557.318,73 )
a)	quota contributi in conto capitale imputata all'esercizio	-	-	-
b)	altri ricavi e proventi	17.034.770,09	17.592.088,82	(557.318,73)
<b>Totale valore della produzione (A)</b>		<b>284.556.351,00</b>	<b>282.293.070,57</b>	<b>2.263.280,43</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>				
6)	per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	66.741,62	62.865,71	3.875,91
7)	per servizi	169.030.152,48	172.022.334,68	(2.992.182,20)
a)	erogazione di servizi istituzionali	165.051.438,03	167.916.691,91	(2.865.253,88)
b)	acquisizione di servizi	2.934.242,92	3.244.627,26	(310.384,34)
c)	consulenze, collaborazioni, altre prestazioni lavoro	802.175,48	560.589,67	241.585,81
d)	compensi ad organi di amministrazione e di controllo	242.296,05	300.425,84	(58.129,79)
8)	per godimento di beni di terzi	71.816,38	63.238,39	8.577,99
9)	per il personale	4.489.010,34	4.482.224,70	6.785,64
a)	salari e stipendi	3.326.738,51	3.309.313,33	17.425,18
b)	oneri sociali	824.956,28	820.321,20	4.635,08
c)	trattamento di fine rapporto	198.814,08	210.648,72	(11.834,64)
d)	trattamento di quiescenza e simili	-	-	-
e)	altri costi	138.501,47	141.941,45	(3.439,98)
10)	ammortamento e svalutazioni	2.430.388,81	2.478.668,61	(48.279,80)
a)	ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	53.729,85	45.695,19	8.034,66
b)	ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.217.916,44	2.191.113,33	26.803,11
c)	altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-	-
d)	svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	158.742,52	241.860,09	(83.117,57)
11)	variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-	-
12)	accantonamenti per rischi	-	-	-
13)	altri accantonamenti	-	-	-
14)	oneri diversi di gestione	219.805,93	161.390,68	58.415,25
a)	oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica	219.805,93	161.390,68	58.415,25
b)	altri oneri diversi di gestione	-	-	-
<b>Totale costi (B)</b>		<b>176.307.915,56</b>	<b>179.270.722,77</b>	<b>(2.962.807,21)</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>		<b>108.248.435,44</b>	<b>103.022.347,80</b>	<b>5.226.087,64</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>				
15)	proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate	10.599.921,64	4.476.109,20	6.123.812,44
16)	altri proventi finanziari	50.883.670,53	41.786.594,13	9.097.076,40

	a)	da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti	36.277,20	36.019,17	258,03
	b)	da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	29.110.678,43	24.911.759,44	4.198.918,99
	c)	da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-	-
	d)	proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli controllanti	21.736.714,90	16.838.815,52	4.897.899,38
17)		interessi ed altri oneri finanziari	99.752,31	137.688,39	(37.936,08 )
	a)	interessi passivi	33.701,41	76.257,76	(42.556,35)
	b)	oneri per la copertura perdite di impresa controllate e collegate	-	-	-
	c)	altri interessi ed oneri finanziari	66.050,90	61.430,63	4.620,27
17 bis)		utili e perditi su cambi	721.359,70	(3.020.464,04)	(2.299.104,34)
<b>Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17+-17bis)</b>			<b>62.105.199,56</b>	<b>43.104.550,90</b>	<b>19.000.648,66</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>					
18)		Rivalutazioni	1.550.580,85	3.128.836,45	(1.578.255,60)
	a)	di partecipazioni	1.550.580,85	3.128.836,45	(1.578.255,60)
	b)	di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazione	-	-	-
	c)	di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazione	-	-	-
19)		svalutazioni	4.707.091,78	1.899.080,60	2.808.011,18
	a)	di partecipazioni	4.707.091,78	1.899.080,60	2.808.011,18
	b)	di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazione	-	-	-
	c)	di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazione	-	-	-
<b>Totale rettifiche di valore (18-19)</b>			<b>(3.156.510,93)</b>	<b>1.229.755,85</b>	<b>(4.386.266,78)</b>
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>					
20)		Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5)	167.298,87	139.355,58	27.943,29
21)		Oneri, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14) e delle imposte relative ad esercizi precedenti	1.399.365,20	1.406.013,75	(6.648,55)
<b>Totale partite straordinarie (20-21)</b>			<b>(1.232.066,33 )</b>	<b>(1.266.658,17)</b>	<b>34.591,84</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>			<b>165.965.057,74</b>	<b>146.089.996,38</b>	<b>19.875.061,36</b>
<b>Imposte dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>			<b>16.351.380,29</b>	<b>13.064.106,23</b>	<b>3.287.274,06</b>
<b>AVANZO/DISAVANZO/ECONOMICO DELL'ESERCIZIO</b>			<b>149.613.677,45</b>	<b>133.025.890,15</b>	<b>16.587.787,30</b>

# CONTO ECONOMICO

## A SEZIONI CONTRAPPOSTE

COSTI			RICAVI		
DESCRIZIONE	31.12.2014	31.12.2013	DESCRIZIONE	31.12.2014	31.12.2013
Prestazioni previd.li ed assistenziali	165.051.438,03	167.916.691,91	Contributi	267.521.580,91	264.700.981,75
Organi amministrativi e di controllo	242.296,05	300.425,84	Canoni di locazione	14.151.134,94	14.647.601,63
Compensi prof.li e lav. autonomo	802.175,48	560.589,67	Altri ricavi	2.720.037,07	2.657.201,41
Personale	4.549.705,14	4.539.654,23	Interessi e proventi finanziari	52.915.753,62	42.968.876,52
Materiali sussidiari e di consumo	160.534,30	152.799,60	Proventi straordinari	9.452.796,33	3.581.112,59
Utenze varie	1.676.108,56	1.823.888,42	Rettifiche di valori	1.717.879,72	3.268.192,03
Servizi vari	1.032.701,50	1.211.526,40			
Spese pubblicazione periodico	29.120,00	29.120,00			
Oneri tributari	16.351.380,29	13.064.106,23			
Altri costi	213.394,07	233.655,80			
Ammortamenti, sval. e altri accan.ti	2.430.388,81	2.478.668,61			
Oneri straordinari	492.044,96	3.394.540,50			
Rettifiche di valori	5.834.217,95	3.092.408,57			
<b>Totale costi</b>	<b>198.865.505,14</b>	<b>198.798.075,78</b>	<b>Totale ricavi</b>	<b>348.479.182,59</b>	<b>331.823.965,93</b>
Avanzo d'esercizio	149.613.677,45	133.025.890,15			
<b>Totale a pareggio</b>	<b>348.479.182,59</b>	<b>331.823.965,93</b>	<b>Totale a pareggio</b>	<b>348.479.182,59</b>	<b>331.823.965,93</b>

